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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá enzymovou hydrolýzou proteinových koncentrátů

a frakcionací získaných peptidových fragmentů. Využity byly proteinové koncentráty

z odrůdy brambor Ornella a koncentrát získaný od švédské firmy Lyckeby Starch

Avebe. Enzymová hydrolýza probíhala po dobu 24 hodin, využity byly proteolytické

enzymy alkalasa a trypsin. U získaných hydrolyzátů se prokázal pozitivní vliv

hydrolýzy na jejich rozpustnost a antioxidační aktivitu proteinu. Frakcionace

peptidových hydrolyzátů byla založena na systému FPLC. Zachycené frakce

obsahovaly peptidové fragmenty kolem 1,35 kDa nebo nižší molekulové hmotnosti.

Antioxidační aktivita zachycených subrakcí se stanovovala metodou DPPH. Nejvyšší

hodnoty (2,2 a 2,6 TEAC g/kg) dosahovaly subfrakce získané po separaci

hydrolyzátu z odrůdy Ornella štěpené enzymem alkalasa.

Klíčová slova: enzymová hydrolýza, proteinový koncentrát, proteolytické enzymy,

FPLC

Abstract

The diploma thesis is focused on enzyme hydrolysis of potato protein concentrates

and fractionation of obtained peptide fragments. Were used protein concentrate from

tubers variety Ornella and protein concentrate obtained by swedish company

Lyckeby Starch Avebe. The enzyme hydrolysis lasted 24 hours and were used the

proteolytic enzyme alkalasa and trypsin. In this work were prove possitive effect of

enzyme hydrolysis on solubility and antioxidative properties of potato protein

isolates. The fractionation of obtained peptide hydrolysated was based on systém

FPLC (Fast protein liquid chromatography). The fractions contained of peptide

fragments about 1, 350 kDa or fragments of smaller moleculary weight. The

antixodative activity of subfractions were determIne by method called DPPH. The

highest values (2,2 and 2,6 TEAC g/kg) were accured at the subfractions which were

separations from Ornella hydrolyzates digeste by enzyme alkalasa.

Key words: enzyme hydrolysis, potato protein concentrate, proteolytic enzyme,

FPLC
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1. Úvod

Hlízové proteiny brambor zaujímají specifické postavení mezi rostlinnými proteiny

pro svou vysokou nutriční hodnotu, složení aminokyselin, specifické biologické

aktivity jednotlivých složek a v neposlední řadě pro možnosti využití jejich

emulgačních a pěnivých schopností. Hlízový protein představuje heterogenní

skupinu bílkovin, přičemž nejdůležitější složky jsou patatin a inhibitory proteas.

Patatinový komplex plní funkcí zásobní, má vysokou nutriční hodnotu, optimální

zastoupení aminokyselin. Dále vykazuje zajímavé enzymatické aktivity a disponuje

řadou vlastností, jako jsou emulgační schopnosti a tvorba pěn. Ty se mohou

uplatňovat v potravinářství a v biotechnologií. Skupina inhibitorů proteáz tvoří

heterogenní skupinu proteinů, která se vyznačuje inhibiční aktivitou vůči řadě

proteáz. Jejich uplatnění je především využití v lékařství díky možným dietetickým

a protirakovinovým účinkům. Například použití přípravku PI-2 jako doplňků stravy

způsobuje nárůst hladiny cholecystokininu (CCK) a tím dochází k redukci příjmu

potravy.

Hlízové bílkoviny se převážně izolují z hlízové vody, která vzniká jako vedlejší

produkt při výrobě škrobu. Izolace těchto proteinů, aniž by došlo k ovlivnění jejich

funkčních vlastností je náročné. Průmyslově se tyto bílkoviny většinou izolují

pomocí tepelné koagulace při teplotě vyšší než 80 °C v kombinaci se snížením pH.

Při tepelné koagulaci, ale dochází k denaturaci přítomných proteinů. Tím se snižují

funkční vlastnosti bílkovin a omezuje se jejich využití v potravinářské sféře. Funkční

vlastnosti jsou hlavním kritériem, které určuje využitelnost proteinů. Hlízové

bílkoviny jsou řazeny mezi zdroje obsahující bioaktivní peptidy. Ty jsou prospěšné

pro zdraví člověka. Dále hlízové bílkoviny vykazují antioxidační aktivitu.

10

2. Literární přehled

2. 1. Proteinové hydrolyzáty

Proteinové hydrolyzáty Schaafsma (2009), definoval jako směsi polypeptidů,

oligopeptidů a aminokyselin. Tyto směsi se získávají částečnou hydrolýzou

z bílkovinných zdrojů. Pro přípravu proteinových hydrolyzátů se využívají tradiční

zdroje proteinů – mléko, maso, vejce, hrách, sója, rýže, aj (Schaafsma, 2009).

Využívají se především hydrolyzáty jako celé směsi peptidů, v menší míře se

využívají i jednotlivé peptidy. V posledních dvou desetiletích se o tyto hydrolyzáty

zvýšil zájem. S objevením nových biopeptidů se prokázalo, že peptidy s krátkým

řetězcem z hydrolyzovaných proteinů mají vysokou nutriční hodnotu (McCarthy

et al., 2013). Proteinové hydrolyzáty mají největší využití ve výživě lidí. Tvoří

složky energetických nápojů a nutričních výrobků určených pro sportovce. Dále se

staly zdrojem živin pro starší osoby a pacienty se sníženou imunitou. Podle způsobu

výroby je lze rozdělit na dvě hlavní skupiny (Molín, Pánek. Miyahara, 2016).

1) Kyselé hydrolyzáty (součástí HVP - Hydrolysed Vegetable Proteins)

2) Enzymové hydrolyzáty

2. 2. Hydrolýza proteinů

Hydrolýza proteinů zahrnuje štěpení peptidových vazeb za vzniku peptidů různých

velikostí a různého složení aminokyselin (McCarthy et al., 2013). Proteinové

hydrolyzáty mohou být produkované kyselým, zásaditým, enzymatickým čí jiným

typem hydrolýzy dle Schaafsma, 2009. Při porovnaní enzymatické

a chemické hydrolýzy, vykazuje chemická hydrolýza několik nevýhod. Obtížná je

její kontrola. Dále při ní dochází ke snižování výživové kvality produktů

a k produkci toxických látek. Při enzymatické hydrolýze zůstávají nutriční vlastnosti

hydrolyzátů neovlivněny, pokud‘ se vyvarujeme extrémním teplotám a hodnotám pH

(McCarthy, 2013).

V potravinářském průmyslu se hydrolyzáty vyrábí enzymatickým typem hydrolýzy.

Využívají se proteolytické trávicí enzymy či potravinářské enzymy (Schaafsma,
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2009). Příkladem proteolytických enzymů jsou enzymy živočišného původu –

chymotrypsin, trypsin a pepsin.

Chymotrypsin (3.4.21.1) – je produkován v buňkách slinivky břišní

ve formě chymotrypsinogenu aktivován po proteolýze

chymotrypsinogenu trypsinem. Optimální pH je 7,8 (Vodrážka et al.,

1991).

Trypsin (3.4.21.4) – Je serinová proteáza, která byla objevena jako

první proteolytický enzym. Nachází se v pankreatické šťávě

obratlovců. Při hydrolýze proteinů za použití tohoto enzymu vznikají

velké peptidové fragmenty (Vodrážka et al., 1991). Štěpí proteiny za

bazickými aminokyselinami lysinem a argininem, které zanechává na

C - konci vzniklých peptidů. Specifita štěpení je mimořádně vysoká

a nedochází k ní pouze v případě, že tyto aminokyseliny sousedí

s prolinem (Walmsley et al., 2013). Optimální pH je v rozmezí 7-9

(Vodrážka et al., 1991). Štěpení trypsinem se obvykle provádí přes

noc. Během této doby může dojít k tvorbě nežádoucích modifikací

peptidů (Walmsley et al., 2013).

Pepsin (3.4.23.1) – patří mezi karboxylové proteázy. Izoluje se

z vepřové nebo hovězí žaludeční mukosy. Optimální pH je kolem

2 (pH 2-4 pro syntetické substráty (Vodrážka et al., 1991).

Skupina potravinářských enzymů zahrnuje například enzymy rostlinného nebo

mikrobiálního původu. Vodrážka et al., (1991) uvádí, že praktický význam

z rostlinných proteáz mají papain, ficin a bromelain.

Proteázy rostlinného původu

Bromelain – získává se z ananasové šťávy, nebo ze zbytků (stonků) po

výrobě ananasových kompotů.

Ficin – preparáty ficinu jsou analogicky sušeným latexem z různých

rostlin rodu Ficus. Používají se především ke stabilizaci piva,
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k získávání stříbra z použitých filmů a k hydrolýze různých bílkovin

(Vodrážka et al., 1991).


[…]


aminokyselin, které tyto enzymy štěpí. Enzym trypsin štěpí proteiny za bazickými

aminokyselinami lysinem a argininem, které zanechává na C – konci vzniklých

peptidů. Specifita štěpení je vysoká a nedochází k ní pouze v případě, že tyto

aminokyseliny sousedí s prolinem (Walmsley et al., 2013). Naproti tomu enzym

alkalasa hydrolyzuje většinu peptidových vazeb, které se nachází uvnitř molekuly.

V práci bylo zjištěno, že celková antioxidační aktivita separovaných štěpů

a koncentrace proteinů dosahovaly nejvyšších hodnot u subfrakcí, které tvořily střed

chromatografického píku. Celková antioxidační aktivita se vyjádřila jako ekvivalent

Troloxu (TEAC) v g/kg DM (sušiny) a koncentrace proteinů v g/l. Například

subfrakce 6 a 7 (obrázek číslo 1) dosahovaly 2,2 a 2,6 TEAC g/kg DM ve srovnání

se subfrakcemi 2 a 3, jejichž antioxidační aktivita činila 1,9 a 1,8 TEAC g/kg DM.

Koncentrace proteinů byla u těchto subfrakcí (6 a 7) 0,26788 a 0,36086 g/l. U frakcí

vyseparovaných ze štěpů proteinového koncentrátu označovaného Lyckeby

dosahovala antioxidační aktivita daleko nižších hodnot nebo nebyla stanovena, ve

srovnání s frakcemi získaných z hydrolyzátů z odrůdy Ornella. To mohlo být

způsobeno tím, že nedošlo k dostatečnému zhášení DPPH radikálu, které se

projevuje blednutím roztoku DPPH a poklesu jeho absorbance (Bondet et al., 1997).

Nebo to bylo způsobené složením aminokyselin získaných subfrakcí. Naproti tomu

množství peptidů u frakcí tvořící středy píku dosahovaly vyšších hodnot. Například

0,63525 g/l a 0,42804 g/l. Rozdíly v množství peptidů jsou zřejmě způsobeny různou
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molekulovou hmotností získaných subfrakcí a rozdílnou intenzitou enzymového

štěpení proteinových fragmentů, které se podrobily analýze na systému FPLC.
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7. Závěr

Vlivem enzymové hydrolýzy došlo ke zlepšení rozpustnosti a antioxidační aktivity

proteinových koncentrátů, které byly štěpeny proteolytickými enzymy. Nejvyššího

rozpustného podílu dosahoval hydrolyzát získaný z odrůdy Ornella štěpený alkalasou

a to 57,66 %. Nejvyšší celková antioxidační aktivita byla stanovena u varianty

štěpení proteinových izolátů enzymem trypsin, která dosahovala hodnoty 8, 15

TEAC g/kg. Účinnost enzymové hydrolýzy se ověřila a potvrdila na systému FPLC

a na Tris – Tricinovém gelu. Na systému FPLC byly zachyceny dílčí subfrakce, které

většinou obsahovaly peptidy o molekulové hmotnosti kolem 1,35 kDa nebo peptidy

o nižší molekulové hmotnosti. Nejvyšší hodnoty antioxidační aktivity byly stanoveny

u subfrakcí, které tvořily středy chromatografických píku a to 2,2 a 2,6 TEAC g/kg

DM. Tyto frakce obsahovaly i nejvyšší množství proteinů (0,26788 – 0,63525 g/l).

V rámci dalšího experimentu by bylo dobré věnovat se hlubší analýze zachycených

subfrakcí. Například by se u jednotlivých subfrakcí mohla zjistit sekvence

aminokyselin.
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Přílohová část

Složeni 1 M zásobního roztoku pufru TRIS - HCl (pH 7):

12,14 g TRIS (Tris base) bylo naváženo do 150 mg kádinky

a rozpuštěno v 80 ml destilované vody. Následně v digestoři bylo

upraveno pH na hodnotu 7 pomoci kyseliny HCl. Objem roztoku byl

doplněn destilovanou vodou na 100 ml. Zásobní roztok pufru se

uchovával v uzavřené skleněné doze v ledničce.

Složeni 1 M zásobního roztoku pufru TRIS - HCl (pH 8):

12,14 g TRIS (Tris base) bylo naváženo do 150 mg kádinky

a rozpuštěno v 80 ml destilované vody. Následně v digestoři bylo

upraveno pH na hodnotu 8 pomoci kyseliny HCl. Objem roztoku byl

doplněn destilovanou vodou na 100 ml. Zásobní roztok pufru se

uchovával v uzavřené skleněné doze v ledničce.

Příprava radikálu DPPH

0,025 g radikálu DPPH bylo rozpuštěno v metanolu, kvantitativně

převedeno do 100 ml odměrné baňky a doplněno po rysku, poté

uloženo do tmy do ledničky (c = 0,000634 mol/l).

Příprava kalibračních roztoků standartu TROLOXu

0,0501 g Troloxu bylo rozpuštěno v 80 % metanolu, kvantitativně

převedeno do 100 ml kádinky a doplněno po rysku. V tabulce číslo 3

jsou uvedeny koncentrace kalibračních roztoků a jejich příprava
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Tabulka číslo 5: Kalibrační roztoky standartu TROLOXu.

TROLOX (μl) Metanol (μl) Koncentrace roztoku

(mmol/l)

Absorbance

0 500 0

25 475 0,1 0,762

50 450 0,2 0,644

75 425 0,3 0,578

100 400 0,4 0,534

150 350 0,6 0,422

200 300 0,8 0,345

250 250 1,0 0,180

300 200 1,2 0,128

350 150 1,4 0,092

400 100 1,6 0,053

450 50 1,8 0,047

500 0 2,0 0,044

Příprava pracovního roztoku

Odebralo se 10 ml zásobního roztoku DPPH, doplnilo do odměrné

100 baňky po rysku (c = 0,0000634 mol/l).