Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Enzymová hydrolýza bramborových proteinů a možnosti frakcionace získaných peptidových fragmentů
Student: Bc. Klára Miková
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
Oponent: Ing. Lenka Štěrbová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Drnovská 507, 16106 Praha 6

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a otázky k obhajobě jsou uvedeny v samostatné příloze.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12.5.2016

Podpis oponenta

Štěrbová

Hodnocení diplomové práce - příloha

Připomínky

- Špatná angličtina (zejména slovosled) v překladu abstraktu zbytečně snižuje úroveň práce. Tak krátkým, zato exponovaným částem práce jako je český a anglický abstrakt doporučuji věnovat větší pozornost (je to často to jediné, co vaši práci prezentuje mimo školu).
- Str. 13, řádek 1: Používáte-li botanickou zkratku *spp.*, myslíte tím více druhů jednoho rodu. Proto je vhodné uvést latinské jméno rodu např.: Brukev (*Brassica spp.*). V textu je zkratka nevhodně použita.
- Str. 35, řádek 17: Uchovávejte-li extrakty „v mrazáku“, případně „v ledničce“, uvádějte v odborných textech pouze teplotu ve stupních Celsia, při které je extrakt uchováván.
- V literatuře 2x uveden stejný článek s různým rokem vydání: Koningsveldvan a kol. (2002) a Koningsveldvan a kol. (2006). Prameny Lomolino a kol. (2015), Phillips a kol. (1990), Viuque a kol. (2000) jsou uvedeny v seznamu literatury, v textu však nejsou citovány. Zdroj R. C. Judd na straně 38, řádek 5 chybí v seznamu použitých zdrojů. U některých zdrojů jsou díky nepřesnostem a překlepům obtížně dohledatelné citace v seznamu použitých zdrojů, např. Satur-Plus[online], Sigma-aldrich-subtilisin [online]...
- Jsou numerické výsledky v grafech, tabulkách a textu průměry z několika opakování? Pokud ano, je nutné uvádět je jako průměr ± směrodatná odchylka, popřípadě průměr ± standardní chyba průměru a také uvést počet opakování.
- U obrázků 2 – 5 chybí popis jednotlivých záznamů (linie A a B). Vysvětlete.
- V práci lze nalézt drobné překlepy a jazykovou neobratnost

Otázky:

- Jakou předpokládanou (vypočtenou) aktivitu enzymů měly reakční směsi u obou variant enzymatické hydrolýzy? Vyjádřete v příslušných jednotkách/ml. Lze tyto hodnoty mezi sebou porovnat? Odhadněte, zda a jak by výsledky ovlivnilo zvýšení nebo snížení aktivity enzymů použitých pro hydrolýzu a odhad zdůvodněte.
- Ačkoliv se práce měla zabývat možnostmi separace proteinového hydrolyzátu, není v ní jakékoliv zhodnocení vhodnosti či efektivity použitých separačních metod SDS-PAGE a SE-FPLC pro tyto účely, nemluvě o optimalizaci metody. Principy metod jsou popsány, chybí odkazy na předchozí použití těchto metod pro separaci hlízových proteinů, případně komentář o tom, že podobné použití není v dostupné literatuře zmíněno. Jsou metody vhodné? Je separace za uvedených podmínek dostatečná? Byly podmínky separace optimalizovány v rámci této nebo jiné práce? Lze sebrané frakce ze systému SE-FPLC nějak lépe charakterizovat podle toho, v jakém čase se eluovaly? Domníváte se, že použití jednoho standardu je dostatečné pro charakterizaci proteinových frakcí? Rozveďte, jaký je v size exclusion chromatografii vztah mezi elučním objemem a velikostí molekuly a zda platí i v případě vašich výsledků.
- V diskuzi uvádíte, že rozdíly v antioxidační aktivitě stejně jako nízká antioxidační aktivita proteinového izolátu označovaného Lyceby jsou způsobeny tím, že nedošlo k dostatečnému zhášení radikálu DPPH. Zaměňujete příčinu s následkem. Uveďte možné příčiny, kvůli kterým nedošlo k dostatečnému zhášení radikálu a odbarvení roztoku u některých frakcí, resp. vysvětlete, proč je antioxidační aktivita izolátu Lyceby nízká.
- Dále v diskuzi a v závěrech uvádíte, že jste separací v systému FPLC ověřila funkčnost enzymové hydrolýzy proteinů. V práci nejsou prezentovány žádné srovnávací FPLC analýzy hlízových proteinů před hydrolýzou, ani nikde v textu nejsou uvedeny molekulové hmotnosti extrahovaných proteinů před hydrolýzou, které by bylo možno porovnat s uvedenými FPLC chromatogramy. Na základě jakých výsledků jste tedy funkčnost hydrolýzy pomocí FPLC ověřila?
- Závěr práce obsahuje pouze shrnutí příslušných výsledků. Lze z nich vyvodit nějaké závěry? Je frakcionace hydrolyzátu v této podobě nějak užitečná? Dala frakcionace odpověď na otázku, proč mají štěpení různými enzymy různý vliv na antioxidační aktivitu?